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Abstrakt a klíčová slova

Rynešová, K. (2018). Nároky profese operátora tísňové linky zdravotnické záchranné

služby. Diplomová práce. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Katedra

psychologie.

Tato diplomová práce se věnuje operátorům tísňové linky zdravotnické záchranné

služby (dále ZZS) jako stále spíše opomíjené skupině pracovníků ve zdravotnictví. Práce se

zaměřuje především na problematiku pracovních nároků této profesně ohrožené skupiny. V

teoretické části práce je zmapována profesní problematika s důrazem na psychické fenomény,

které se úzce váží k této profesi. Je zde popsána jednak náplň práce operátora zdravotnického

operačního střediska ZZS, dále kvalifikační požadavky, pracovní prostředí, druhy volání a

specifika komunikace na tísňové lince 155. Dále je pojednáno o sociálních kompetencích jako

o faktorech, které souvisí se zvládáním dané profesní zátěže. Rovněž jsou popsány negativní

fenomény, které se mohou objevit v důsledku působení dlouhodobé profesní zátěže jako je

stres, syndrom vyhoření a posttraumatická stresová rekce, ale i ty pozitivní jako spokojenost,

které jsou dány do spojitosti s klíčovými sociálními kompetencemi umožňujícími jejich snazší

zvládání. V empirické části práce je realizováno kvantitativní výzkumné šetření, které je

zaměřeno na identifikaci specifických klíčových sociálních kompetencích, které umožňují

efektivní zvládání sledované profese, což je sledováno na indexu celkové životní

spokojenosti. Výstup z tohoto šetření slouží k lepšímu pochopení dané problematiky a tento

závěr může sloužit jako odrazový můstek pro efektivní výběr vhodných uchazečů pro danou

profesní pozici. Je zde rovněž uveden koncept pro rozvoj klíčových sociálních kompetencí

umožňujících efektivní zvládání pracovní zátěže a péče o tuto profesní skupinu.

Klíčová slova: Zdravotnické operační středisko, operátor tísňové linky ZZS, nároky profese,

sociální kompetence, spokojenost.

Abstract and key words

Rynešová, K. (2018). Profession requirements of Emergency medical dispatcher.

Master Thesis. Prague: Charles University in Prague, Faculty of Arts, Department of

psychology.

This master’s thesis dedicated to the emergency medical services (EMS) call

dispatchers as a rather neglected group of healthcare workers. The main focus is put on the

profession requirements of this professionally endangered group. Theoretical part of the thesis

describes professional problems with an emphasis on psychological phenomena, which are

closely related to this profession. There is described both the work of the EMS call dispatcher,

the qualification requirements, working environment, types of calls and the specifics of

communication on the 155 Czech national emergency line. The social competences are also

discussed as factors related to the handling of the given occupational burden. Thesis also

describes negative phenomena that may occur as a result of long-term occupational workload

such as stress, burnout syndrome and posttraumatic stress reaction, which are associated with

key social competencies that make it easier to manage. In the empirical part of the thesis,

quantitative research is being carried out. It is focused on the identification of specific key

social competences that allow effective management of the monitored profession, which is

monitored on the index of life satisfaction. The results-based outcome of this survey serves

for a better understanding of the issue. This result can be used as a springboard for effective

selection of suitable candidates for the given profession. There is also a concept for the

development of key social competencies enabling effective workload management and care

for this professional group.

Key words: Emergency Medical Service, EMS call dispatcher, profession requirements,

social competence, satisfaction.
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Úvod

Práce ve zdravotnickém sektoru je obecně velmi náročná profesní oblast, kde se člověk

setkává s psychicky značně obtížnými situacemi a s těžkými tématy jako jsou vážná zranění,

bezmoc, zoufalství, umírání, ale i agrese. Samozřejmě záleží na tom, v jakém odvětví

zdravotnictví člověk pracuje a od toho se odvíjí koncentrace a nápor těchto náročných

stresových situací. Jiné to je v ordinaci praktického lékaře a jiné na urgentním příjmu.

Zpravidla do klasické ambulance přichází člověk po předchozí rozvaze a v relativně

stabilizovaném emočním stavu. Ve srovnání s urgentními příjmy, kde se setkáváme

s pacientem, který je vyveden z normálního běhu věcí, vykolejen a emočně rozhozen

z kontaktu s krizovou událostí. Setkání s takovýmto pacientem, který může mít pod vlivem

emočního hnutí omezené racionální uvažování, případně se u něj dostavuje tunelové vidění

situace a bouřlivě se dožaduje pomoci, je pro člověka pracujícího na urgentním příjmu velmi

náročné a stresující. Zpravidla se do prvního kontaktu s takovým pacientem dostává operátor

tísňové linky zdravotnické záchranné služby (dále ZZS), který funguje jako první nárazník

celého systému urgentní péče, kde se může pacient či jeho blízcí dožadovat neodkladné

pomoci. Proto je na tísňových linkách obvykle největší nápor prvotních emocí, které člověka

nacházejícího se v tísňové situaci zahltí. Role operátora tísňové linky ZZS je i přesto často

velmi opomíjená a podceňovaná. Větší ohnisko zájmu je zaměřeno spíše na zdravotnické

záchranáře v terénu, zdravotní sestry na urgentních příjmech či na lékaře. Tento fakt je možná

i způsoben tím, že operátor tísňové linky není na první pohled ohroženou skupinou, protože

by se dalo říct, že do přímého fyzického kontaktu s pacientem nepřichází, a tudíž je daleko

větší tlak kladen na zaměstnance, kteří musí čelit pacientovi takzvaně face to face. Ovšem

v tomto směru můžeme tuto domněnku vyvrátit tím, že operátorovi sedícímu na dispečinku se

do krve vyplavuje stejné množství stresových hormonů (Bedini et al., 2017) jako záchranářům

výjezdové jednotky v terénu, kteří mohou tento stres regulovat fyzickou činností, která působí

jako účinná ventilace nahromaděného napětí. Případně se na věc můžeme podívat z jiného

úhlu, kdy operátor na dispečinku má k záchraně pacienta a diagnostice problému volajícího

k dispozici pouze svůj hlas a spoléhá se výhradně na jeden jediný smyslový orgán, na rozdíl

od toho záchranář či lékař na místě může využít nejméně čtyři smyslové orgány k určení

problému a indikaci dalšího záchranného postupu. Ať tak či tak, operátoři zdravotnických

operačních středisek (dále ZOS) jsou neméně ohroženou profesní skupinou, a tudíž by se tato

skupina neměla přehlížet a zanedbávat.
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Cílem této práce je mimo jiné upozornit na přehlíženou a ohroženou nemalou skupinu

zaměstnanců, kteří dnes a denně přispívají k záchraně lidských životů a jsou nepostradatelnou

součástí integrovaného záchranného systému. V popředí zájmu jsou psychologické

charakteristiky, a to především sociální kompetence, které pracovníkům ZOS pomáhají lépe

zvládat každodenní stresové situace v kontaktu s volajícími a rovněž přispívají k celkové

životní spokojenosti.

V teoretické části této práce jsou zmapovány nároky, které se vážou k profesi operátora

tísňové linky ZZS a je zde přiblíženo zejména psychologické pozadí této profese. To

znamená, že jádrem této části jsou kromě popisu profesních požadavků rovněž osobnostní

charakteristiky a sociální kompetence, které jsou zásadní pro účinné vyrovnávání se s profesní

zátěží. Dále je pojednáno o stresu a negativních důsledcích jeho působení jako je například

posttraumatická stresová porucha či syndrom vyhoření, a rovněž o pozadí životní

spokojenosti této profesní skupiny. V neposlední řadě je v této části také rozpracována

problematika prevence a stávající možnosti péče o zaměstnance ZZS v České republice (dále

jen ČR).

V empirické části práce je realizován kvantitativní výzkumný projekt, který je

zaměřen na zmapování nároků ve smyslu sociálních kompetencí stávajících pracovníků

tísňové linky ZZS, které umožňují efektivní zvládání specifické profesní zátěže. Kromě

sociálních kompetencí byla do výzkumného šetření rovněž zapracována problematika životní

spokojenosti, která nám poslouží jako klíčový faktor pro sledování právě výše zmíněné

efektivity. Výstupem je identifikace klíčových sociálních kompetencí, které souvisí s mírou

životní, potažmo pracovní spokojenosti. Závěry výzkumného šetření mohou posloužit

k výběru vhodných uchazečů o tuto pracovní pozici. Dále je zde rozpracován koncept pro

rozvoj identifikovaných sociálních kompetencí v rámci péče o tuto profesně ohroženou

skupinu.
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Teoretická část

1 Pracovní činnost operátora tísňové linky ZZS a její

podmínky

Pro pochopení problematiky nároků, které se pojí k profesi operátora tísňové linky ZZS


[…]


se věnovali negativním fenoménům, které souvisí se zvýšenou psychickou zátěží jako je stres,

syndrom vyhoření a posttraumatická stresová porucha. Dále jsme se zaměřili na oblast

sociálních kompetencí, na které jsme nahlíželi jako na faktory, které mohou operátorům

usnadnit zvládání každodenní pracovní zátěže. V neposlední řadě jsme pojednali o

možnostech stávající péče o tuto profesně ohroženou skupinu.

Cílem naší výzkumné části bylo zmapování nároků profese operátora tísňové linky ZZS.

Tyto profesní nároky byly dány do souvislosti se sociálními kompetencemi, které umožňují

operátorovi lepší zvládání každodenní specifické zátěže. Efektivita zvládání těchto profesních

nároků byla sledována na indexu životní a pracovní spokojenosti. Po statistickém

vyhodnocení se nám podařilo identifikovat sociální kompetence, ve kterých operátoři skórují

vysoko v rámci své profesní skupiny, a to sebeovládání, sebekontrola a internalita. V dimenzi

životní spokojenosti byla nalezena nejvyšší hodnota v rámci výzkumného souboru v oblasti

vlastního bydlení. V druhé části analýzy jsme identifikovali sociální kompetence

sebeovládání, extroverzi, flexibilitu chování a internalitu, které signifikantně souvisí

s celkovou životní spokojeností. Ve vztahu k pracovní spokojenosti byla zjištěna pouze

souvislost se sociální kompetencí naslouchání. V poslední části naší analýzy jsme sledovaly

korelace mezi délkou praxe (ve zdravotnictví, nebo na ZOS) a spokojeností (životní, nebo

pracovní) a zde nebyl potvrzen žádný signifikantní vztah. Vzhledem k zjištěným poznatkům

jsme doporučili program na rozvoj identifikovaných klíčových kompetencí v rámci zvyšování

celkové životní a pracovní spokojenosti u námi sledované profese.

Závěry této práce mohou být podnětem pro další výzkumná šetření v profesní oblasti

operátorů tísňové linky ZZS. Dále je možné výstupy využít pro profesní srovnání v oblasti

sociálních kompetencí a životní, potažmo pracovní spokojenosti.
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Příloha

Příloha 1: Dotazník pro operátory ZOS

Dobrý den,

touto cestou bych Vás ráda poprosila o vyplnění tohoto dotazníku, který vznikl pro potřeby

mojí diplomové práce na Katedře psychologie FF UK. Práce se týká problematiky nároků

Vaší profese operátora tísňové linky ZZS. Vaše odpovědi v tomto dotazníku jsou považovány

za důvěrné a anonymní (formulář nesbírá žádné další údaje kromě těch, které sám/sama

vyplníte). Výsledky z tohoto dotazníku budou využity v empirické části mojí diplomové práce

a poslouží k lepšímu pochopení problematiky Vaší práce. Vaše konkrétní odpovědi nebudou

nikde přístupné a nedostanou se ke třetím osobám.

V případě dotazů týkajících se tohoto výzkumu mě neváhejte kontaktovat na

rynesova.k@gmail.com. Ve výzkumu jsou použity standardizované psychologické metody.

Celková doba vyplňování dotazníku je cca 20 minut.

Dotazník prosím vyplňte do 25.11.2018

S vřelým poděkováním

Klára Rynešová

Vaše účast ve výzkumné studii je dobrovolná a můžete ji kdykoli ukončit uzavřením

dialogového okna. Kliknutím na tlačítko další vyjadřuje svůj souhlas s účastí ve studii.

Dotazník ISK

Na následujících řádcích najdete 108 výroků, které se týkají vašeho způsobu chování a vašich

zvyků. Vaším úkolem je rozhodnout, do jaké míry výrok odpovídá vaší osobě. K tomu máte k

dispozici čtyři alternativy odpovědi: "vůbec nesouhlasí", "spíše nesouhlasí", "spíše souhlasí",

"zcela souhlasí". U každého výroku zvolte možnost odpovědi, která je vám nejbližší a

zaklikněte odpověď.

Prosím odpovídejte upřímně, nejsou zde správné ani špatné odpovědi. Některé otázky znějí

velmi podobně. Odpovídejte na každou otázku nezávisle na ostatních odpovědích.

Prosím, pracujte rychle, ale pečlivě. U jednotlivých otázek se příliš nezdržujte. Pokud bude

popsaná situace, kterou jste ještě nezažili, pak odhadněte, jak byste se patrně zachovali.

Odpovězte na každý z uvedených výroků.

Dotazník DŽS

Zaškrtněte prosím u každého z tvrzení na následujících řádcích vždy tu odpověď, která

nejvíce odpovídá vaší spokojenosti ve vztahu k danému tvrzení.

Už jsme skoro u konce! Nyní Vás poprosím o vyplnění anonymních demografických údajů.

1. Pohlaví

Žena

Muž

2. Kolik je Vám let? ............

3. Kolik let pracujete jako operátor na ZOS? ............

4. Jaká je v současné době výše Vašeho úvazku na ZOS?

1

0,9

0,8

0,7

0,6

0,5

0,4

0,3

0,2

0,1

5. Pracoval/a jste předtím ve výjezdové skupině? Pokud ano, jak dlouho? Pokud ne, zvolte 0.

............

6. Máte pracovní zkušenosti s jinou tísňovou linkou (112, 150,158...)? Pokud ano, jak dlouho

jste tam pracoval/a? Pokud ne, zvolte 0. ............

7. Jak dlouho celkově působíte ve zdravotnictví?

Děkuji Vám za odpovědi!

Příloha 2: Výsledky statistické analýzy

Příloha 2.1: Deskriptivní statistika – sociodemografické charakteristiky

Příloha 2.2: Deskriptivní statistika škál ISK a DŽS

Příloha 2.3: Deskriptivní statistika škály manželství a partnerství
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