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Autorka vychází z charakteristiky nároků profese operátora na tísňové lince zdravotnické

záchranné služby (OTL ZZS). Domnívám se, že v míře nezbytné a prospěšné se věnuje i

popisu pracoviště a jednotlivých činností a dále nárokům zejména z hlediska komunikace.

Tato část je zpracována převážně s ohledem na specifika prostředí České republiky. Tam,

kde je to relevantní, autorka však poznatky vhodně prokládá srovnáními se zahraničními

zjištěními. Největší prostor je zde věnován adekvátně komunikaci a jejím obecnějším

charakteristikám i specifikům právě na tomto typu tísňové linky.

Autorka se dále věnuje zdrojům stresu v rámci dané profese a dále sociálním

kompetencím a jejich místu z hlediska nároků profese. Právě sociálním kompetencím se

rozhodla věnovat i v rámci vlastního výzkumu, v němž je propojila se spokojeností u

operátorů TL ZZS.

Autorka adekvátně vymezuje cíle výzkumu, výzkumné otázky a očekávání, použité

metody i postup, výsledky kriticky diskutuje, stejně jako limity studie.

Práce se věnuje řadě relevantních fenoménů, postihuje jich značnou šíři s tím, že jsou to

vlivy, které v rámci dané oblasti spolupůsobí. Pozitivně vnímám i zařazení kapitoly péče o

zvolenou skupinu pracovníků, což je služba, která se stále rozvíjí a v České republice

etabluje. Kladně hodnotím zaměření na pozitivní aspekty profese a kompetence.

Práce vychází z tuzemské i zahraniční odborné literatury. Je adekvátně formálně

upravena.

Závěr: Autorka Bc. Klára Rynešová ve své diplomové práci prokázala schopnost

samostatné tvůrčí práce v daném oboru. Práce splňuje požadavky standardně kladené na

diplomové práce v daném oboru. Doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení: Výborně
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